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Pagājušajā gadā rentgendiagnostikas 
izmeklējumi veikti 867 pacientiem, sonoskopijas 
izmeklējumi — 892 pacientiem, reģistrētas 
1360 masāžas, aprūpe mājās gada laikā sniegta 
37 klientiem, savukārt ginekoloģijas pakalpo-
jumu gada laikā izmantojuši aptuveni 500 klientu, 
traumatologa pakalpojumu — aptuveni 200.

ZANE BIKOVSKA

Joprojām nemainīgi aktuāla tēma 
ir veselības aprūpes pakalpoju-
mu pieejamība reģionos. Nereti 
iedzīvotājiem nākas mērot lielus 
attālumus, lai saņemtu nepie-
ciešamā speciālista konsultāciju, 
tas rada gan laika, gan finanšu 
patēriņu. Varakļānu veselības 
aprūpes centra piedāvāto pa-
kalpojumu klāsts ir gana plašs, 
un to izmanto ne tikai vietējās 
pašvaldības iedzīvotāji, bet arī 
klienti no citiem reģioniem.

Ievērojama priekšrocība — 
krietni īsākas rindas pie speciā-
listiem, kas ir viens no iemesliem, 
kāpēc ļaudis izvēlas apmeklēt 
tieši šo medicīnas iestādi. Ja ir 
iespējams saņemt pakalpojumu 
ievērojami ātrāk, turklāt pie zinoša 
speciālista, attālums vairs nav 
šķērslis.

— Varakļānu veselības aprū-
pes centrs ar šādu nosaukumu 
pastāv kopš 2009. gada. Līdz tam 
šajā ēkā bija slimnīca, un tas bija 
laiks, kad notika reorganizācija. 
Stacionāru slēdza, un tika atstāta 
ambulatorā aprūpe, protams, līdz 
ar to arī mainījās iestādes nosau-
kums. Piedāvāto pakalpojumu 
klāsts nav sevišķi mainījies vai 
samazināts. Taču ļoti problemā-
tiski ir tas, ka mums vairs nav 
pieejami zobārsta pakalpojumi. Ja 
kāds vietējais iedzīvotājs nedodas 
studēt medicīnu un neizvēlas 
savas darba gaitas turpināt mūsu 
pusē, uzrunāt iestādes par valsts 
naudu, lai arī bērniem varētu 
sniegt zobu aprūpi, ir praktiski 
neiespējami. No izmeklējumiem 
piedāvājam klientiem izmantot 
ultrasonogrāfiju un rentgendiag-
nostiku, kas ir primārais, lai spētu 
noteikt diagnozes. Agrāk šeit bija 
arī laboratorija, taču, ņemot vērā, 
ka analīzes iespējams nodot kur-
jeram, kas apbraukā veselības ies-
tādes, tā nav problēma. Protams, 
piedāvājam dienas stacionāra 
pakalpojumus, ko izmanto tie pa-
cienti, kuriem nepieciešams veikt 
procedūras vai injekcijas. Fizikālās 
medicīnas pakalpojumu klāstā 
ietilpst masāža (pie mums strādā 
sertificēts speciālists), ķirurga 
(agrāk traumatologa) pakalpojumi, 
taču pakalpojums ir tas pats, un 
ginekologa-dzemdību speciālista 

pakalpojumi. Pagājušajā gadā 
tika iegādāts jauns sonoskopijas 
aparāts, lai varētu veikt valsts 
noteiktās veselības pārbaudes 
grūtniecēm pirmajam un otrajam 
semestrim. Varam šo pakalpo-
jumu sniegt pilnā apmērā, — 
ar pieejamo pakalpojumu klāstu 
iepazīstina Varakļānu veselības 
aprūpes centra valdes locekle Dina 
Iņķēna.

Jautāta par to, vai aprūpes 
centrā bez zobārsta pakalpoju-
miem trūkst vēl kāda speciālista, 
Dina Iņķēna atbild — ja kāds no 
esošajiem speciālistiem pamet 
darbu un jauns kadrs vietā nenāk, 
tā ir liela problēma.

— Pagājušajā gadā pie mums 
beidza strādāt sonogrāfijas spe-
ciālists-diagnosts, un bija ļoti 
sarežģīti atrast jaunu speciālistu. 

mūsu veselības aprūpes centru un 
saņemt šo maksas pakalpojumu 
Varakļānos, nevis mērot ceļu uz 
Rīgu un vēl maksāt par to pašu pa-
kalpojumu. Tomēr sanāk ietaupīt 
gan laiku, gan līdzekļus, — uzsver 
Dina Iņķēna.

Rentgendiagnostikas noteik-
šanai ir digitalizēts aparāts, taču 
zināmi uzlabojumi būtu nepiecie-
šami. Patlaban darbs tiek veikts ar 
fosfora platēm bet laika gaitā būtu 
vajadzīgs pašreizējo modeli mainīt 
pret citu, kas būtu gan ātrāks, 
gan finansiāli efektīvāks. Tomēr 
Dina Iņķēna atzīst, ka tehniskais 
nodrošinājums ne tuvu nav lēts un 
izmaksas nereti piebremzē plānus 
un ieceres.

Gan pirms pašvaldību apvie-
nošanas, gan pēc tās Varakļānu 
veselības aprūpes centra sadar-
bība ar pašvaldību vienmēr bijusi 
uzteicama.

— Pašvaldība vienmēr iespēju 
robežās ir piešķīrusi finansējumu 
vai pieņēmusi mums par labu 
esošus lēmumus. Tāpat tiek 
uzturēta mūsu teritorija, kas allaž 
ir sakopta. Tiekam atbalstīti gan 
lielākos, gan mazākos darbos un 
sastrādājamies ļoti labi. Diemžēl 
no vietējo iedzīvotāju vidus reti 
kurš atgriežas dzimtajā pusē un 
turpina mediķa gaitas. Zinu vietē-
jos, kuri ir izvēlējušies apgūt ārsta 
profesiju, taču pēc tam dodas 
strādāt uz citām pilsētām. Tāpēc 
nākas zvanīt uz Madonu, Rēzekni 
un Jēkabpili, lai lūgtu pieķert klāt 
pie saviem pacientiem arī mūsu 
puses klientus. Pagaidām tas vēl 
izdodas, lai gan sākotnēji šķita, ka 
no traumatologa pakalpojumiem 
būs jāatsakās. Laimējās, ka ārsts 
no Madonas piekrita atbraukt pie 
mums. No valsts piešķirtā kvotu 
apjoma mēs neesam zaudējuši 
un izpildām piešķirtās kvotas, 
pārpalikumus neatstājam un 
izmantojam pilnībā. Jebkurā 
slimnīcā vai ārstniecības iestādē 
problēma pavisam noteikti ir 
pašreiz nodrošinātais tarifs. Tas 
nesedz reālās izmaksas, turklāt — 
jo mazāka ir ārstniecības iestāde, 
jo mazāk šis tarifs spēj nosegt. Tas 
tiek aprēķināts pēc nostrādāto 
stundu skaita. Piemēram, tiek 
pieņemts, ka rentgendiagnos-
tika strādā astoņas vai desmit 
stundas dienā un tā katru dienu, 
bet reāli mazajās iestādēs tas pa-
tiesībā strādā tikai divreiz nedēļā 
pa četrām stundām. Jebkuras 
izmaksas, kas vajadzīgas, lai 
uzturētu pakalpojumus, ir tādas 
pašas gan gadījumā, ja pakalpo-
jums tiek sniegts katru dienu, gan 
tad, ja tas tiek nodrošināts vien 
dažas reizes nedēļā. Pagaidām 
tiekam galā veiksmīgi, jācer, ka 
tas izdosies arī turpmāk, — pauž 
Dina Iņķēna.

Pašreizējais tarifs nespēj 
nosegt reālās izmaksas

rindā uz pakalpojumu jāgaida, pie-
mēram, trīs mēneši, bet Varakļānu 
veselības aprūpes centrs piedāvā 
nepieciešamo izmeklējumu veikt 
pēc nepilna mēneša, šī iespēja 
pavisam noteikti tiek izmantota.

— Dienas stacionāra pakalpo-
jumus pie mums izmanto mazāk 
klientu, vairāk pacientu ir tieši uz 
rentgendiagnostiku un sonogrā-
fiju. Pie mūsu ginekoloģes ierodas 
pacienti no Preiļiem, Jēkabpils, 
Madonas un citām pilsētām. Tam 
ir vairāki iemesli — cilvēki vai nu 
izvēlas tieši konkrētu speciālistu, 
pie kura vēlas pārbaudīties, vai arī 
izvēlas mūsu iestādi jau minēto 
krietni īsāko rindu dēļ, — norāda 
Dina Iņķēna.

Regulāri uz Varakļānu veselī-
bas aprūpes centru notiek mobilā 
asinsdonoru centra izbraukumi, 
tāpat arī mamogrāfijas pakalpo-
jumus šeit ir iespējams saņemt.

— Šogad uz Varakļāniem sāk 
braukt „Veselības centra 4” me-
diķi — līdz šim regulāras vizītes 
iespējamas pie dermatologa, taču 
sarunas jau ievirzījušās arī par 
iespējamām neirologa vizītēm. 
Mēs atbildam par koordinēšanu 
un telpu nodrošināšanu, visu 
pārējo nodrošina speciālisti. Sa-
darbība ar izbraukuma ārstiem-
speciālistiem vēl ir tikai sākuma 
stadijā. Interesi no pacientiem 
esam guvuši par gastroenterologa 
pakalpojumiem, taču tas vēl ir tikai 
pārrunu līmenī. Ja veselības centrs 
spēs nodrošināt šādu iespēju, 
droši vien, ka to varētu izmantot. 
Noteikti jāpiezīmē, ka tas ir nevis 
valsts apmaksāts, bet maksas 
pakalpojums. Taču pacientam 
nenoliedzami labāk ir atbraukt uz 

Dina Iņķēna norāda — veselības aprūpes pakalpojumi Varakļānu iedzīvotājiem pieejami gana labā līmenī.                                
                 AGRA VECKALNIŅA foto

Pašvaldība vienmēr iespēju 
robežās ir piešķīrusi finansējumu 
vai pieņēmusi mums par labu 
esošus lēmumus.

Par laimi, tas tomēr izdevās. Vai-
rākus mēnešus pie mums nebija 
iespējams saņemt traumatologa 
pakalpojumus, jo iepriekšējais 
speciālists devās pensijā. Protams, 
ārsti nestrādā lielu slodzi, un nav 
tik daudz līdzekļu, ar ko viņus 
piesaistīt. Ja speciālists šeit ierodas 
reizi nedēļā uz dažām stundām, 
saprotams, ka īsti izdevīgi viņam 
tas nav. Jārēķinās ar transporta 
izmaksām un arī citiem faktoriem. 
Vēl aizvien mūsu veselības aprū-
pes centrā strādā ginekologs, bet, 
ja rodas kādas izmaiņas, tas sarežģī 
situāciju. Vēl mūsu pakalpojumu 
piedāvājumā ietilpst veselības 
aprūpe mājās, kad pie klientiem, 
piemēram, pēc operācijām, uz 
viņu dzīvesvietu dodas medmāsas, 
lai sniegtu palīdzību, — skaidro 
Dina Iņķēna.

Pamatdoma pašvaldībai ir 
sniegt pakalpojumus tieši sava 
n ova da  i e d z īvo tā j i e m ,  ta ču 
Varakļānu veselības aprūpes cen-
tra pakalpojumus izmanto arī 
pacienti no citiem reģioniem. Šai 
ārstniecības iestādei ir piešķirta 
pietiekami liela kvota, kas ievē-
rojami samazina gaidīšanas laiku 
rindā. Cilvēki šo iespēju izmanto, 
un neviens vēl nav sūdzējies, ka 
nākas mērot lielāku ceļa gabalu. 
Ja citās veselības aprūpes iestādēs 
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Daktere Braķe palīdz Ērgļos

kā mēs sakām — “uz tehnisko apkopi”. Sirds 
un asinsvadu slimībām ir vairāki riska 
faktori, kurus kontrolējot var samazināt šo 
slimību attīstību. Vīriešiem zināmos gados 
jānosaka prostatas specifiskais antigēns. 
Tiek pārbaudīta arī bērnu vakcinācijas 
aptvere. Ar to Ērgļos problēmu nav, jo no 
vakcinācijām vecāki atteikties nemēdz. 
Problēma ir ar cukura diabēta slimniekiem, 
kur viens kvalitātes rādītājs ir glikētais 
hemoglobīns asinīs zem 7. Nopietnam 
diabēta slimniekam to sasniegt ir grūti, jo 
prasa lielu pašdisciplīnu gan dzīvesveidā, 
gan ēšanas režīmā, gan glikozes kontrolē 
un medikamentu lietošanā.

Jautāta, kā ir ar kvalitātes kritērijiem, 
Aina Braķe atbild: — Tie prasa organiza-

torisko darbu — zvanīt, aicināt, atgādināt 
izmantot valsts atbalstītās pretvēža prog-
rammas (uzaicinājuma vēstules pie gine-
kologa, uz mamogrāfiju, veikt slēpto asiņu 
testus fēcēs, vīriešiem PSA analīzes). Ļoti 
atbalstu domu, ka ģimenes ārstu praksē ir 
vajadzīgs trešais cilvēks. Viņš varētu veikt 
šo darbu. Cilvēkiem patīk, ka viņus uzrunā, 
tad arī ierodas — uztaisām kardiogrammu, 
analīzes, rentgenoloģisko izmeklēšanu, ja 
nepieciešams. Vēl gribu akcentēt valsts or-
ganizēto pretvēža programmu nozīmi. Šīs 
saslimšanas turpina pieaugt, bet aptvere 
ir nepiedodami zema. Ar gandarījumu 
secināju, ka 2022. gada 1. pusgadā mūsu 
praksē dzemdes kakla vēža skrīninga 
sasniegtā  aptvere ir 100%.

Pakalpojumu pieejamība 
apmierina
Medicīnas pakalpojumu pieejamība tuvāk 
dzīvesvietai iedzīvotājiem ir ļoti būtiska. Ārsta 
vizītes, nepieciešamie nosūtījumi uz izmek-
lējumiem, medikamentu receptes ir dzīvībai 
vitāli svarīgi. Tomēr ne visur ģimenes ārsti ir 
tik viegli pieejami, līdz ar to — arī citi medicīnas 
pakalpojumi.

Kalsnavas pagasta iedzīvotāja 
Zaiga Ādama pauž apmie-
rinātību, ka viss nepiecieša-
mais ir pieejams uz vietas.

— Pagastā mums ļoti ir lai-
mējies, jo ir gan ģimenes ārsts 
un ārsta palīgs, gan zobārsts. 
Speciālisti ir ļoti laipni, zinoši 

un pretimnākoši. Iedziļinās veselības problēmās, 
izraksta nepieciešamos medikamentus, ja vaja-
dzīgs, nosūta arī pie citiem speciālistiem. Divas 
reizes nedēļā tepat varam nodot nepieciešamās 
analīzes, nav jāmēro ceļš uz laboratoriju.

Manuprāt, ļoti būtiski, ka nepieciešamo 
pakalpojumu var saņemt uzreiz, ko nevar teikt 
par citiem speciālistiem, kur rindas mēdz būt 
mēnešiem garas.

Ļoti patīk sistēma, kas ir izstrādāta attiecībā 
uz medikamentiem. Cilvēkiem mēdz būt dažādas 
kaites, ir zāles, kas jālieto ilgstoši. Lai saņemtu re-
cepti, nav vairs jādodas uz ģimenes ārsta praksi, 
bet to var nokārtot telefoniski. Atliek doties uz 
aptieku, un tur jau ir nepieciešamā recepte. Ļoti 
pozitīvi, ka mums tepat Jaunkalsnavā ir arī sava 
aptieka. Manā skatījumā, mums pakalpojumi 
tiek nodrošināti, tie ir pieejami, un tas ir pats 
svarīgākais.

AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

Arī pašam ir jārūpējas 
par savu veselību

Indrānu pagasta piemājas 
saimniecības “Rozas” saim-
nieks Jānis Solzemnieks: 
— Mēs laukos jau nedzīvojam 
bez transporta, ja vajag, doda-
mies pie sava ģimenes ārsta. 
Mans ģimenes ārsts atrodas 
Barkavā. Kā tikai Latvijā sāka 

veidoties ģimenes ārstu prakses, tā pierakstījos 
Reiņa Rudzāta ārsta praksē Barkavā. Nu jau 
gadiem vajadzības gadījumā vispirms griežos 
pie savas uzticības personas — daktera Reiņa 
Rudzāta. Ja ģimenes ārsts norīko, braucam uz 
Madonas poliklīniku pie speciālista. Lai arī īpašu 
vajadzību nav bijis, ar savu ģimenes ārstu un 
viņa pieejamību esmu ļoti apmierināts. Ja visi 
ārsti būtu tik saprotoši,atsaucīgi, arī mobili, tad 
būtu labi. Ja kādreiz cilvēkam uzkrīt kāda kaite, ir 
vajadzība pēc ārsta, tas ir tik netipiski, ka mūsu 
ārsts brauc arī vizītēs uz māju, uz laukiem. Viņš 
pacels tālruņa klausuli arī ārpus darba laika, 
sniegs konsultāciju. Visi tā nemēdz rīkoties. 
Kaut arī par ģimenes ārstiem Lubānā sliktu 
atsauksmju neesmu dzirdējis.

Rūpējoties par savu veselību, izmantojam arī 
iespēju reizi gadā nodot analīzes bez pacienta 
maksas.

Uzskatu, ka ne jau tikai ārsts ir atbildīgs par 
mūsu veselību. Lai viss būtu labi, arī pašam ir 
jāpaseko līdzi savai pašsajūtai, ir jārūpējas par 
savu veselību visiem iespējamajiem profilaktis-
kajiem līdzekļiem.

Paldies Dievam, laukos cilvēki dzīvo dabas 
tuvumā, uzņem dabas spēku, ēd veselīgu pārtiku, 
fiziski strādā, un, šķiet, ar veselības problēmām 
saskaras mazāk.

IVETA ŠMUGĀ

PIEREDZE

Atvērumā izmantoti 
AGRA VECKALNIŅA foto

INESE ELSIŅA

Ērgļos ir trīs ģimenes ārsti, viena no trijot-
nes — Aina Braķe. Pirms astoņiem gadiem 
daktere Braķe ieguva Gada ārsta titulu. 
Pacienti joprojām novērtē viņas zināšanas, 
atsaucību un neizsmeļamo entuziasmu.

— Manā komandā visi darbojamies 
ilgstoši. Tikko sākās ģimenes ārstu sistēma, 
tā praksei pievienojās sertificēta bērnu 
māsa Maija Braķe, kas ir pedantisks pro-
fesionālis, īpaši attiecībā uz bērnu obligāto 
potēšanu. Kad varēja darbā pieņemt otru 
māsu, praksē sāka strādāt Aija Apsīte, 
tagad — Ingūna Sproģe. Iepriekš viņa bija 
laborante, bet laikā, kad mazās laboratorijas 
tika likvidētas, Ingūna pārnāca strādāt pie 
mums. Tas ir ideāls variants, jo viņa var 
ātri veikt asins analīzes, uz vietas māsa 
veic urīna analīzes, glikozes rādījumus. Uz 
Ērgļiem no Madonas slimnīcas joprojām 
brauc speciālisti — ķirurgs, ginekologs, 
neirologs, uz vietas dzīvo un pacientus 
pieņem otolaringologs — daktere Dace 
Kalve. Līdz ar to nav tā, ka ir tikai viena galva 
un viens padoms. Tomēr ģimenes ārsts 
saviem pacientiem ir tikpat kā ģimenes 
loceklis — kritiskās situācijās ļauju zvanīt 
jebkurā laikā, jaundzimušo mammas  var 
zvanīt pat visu diennakti.

— Mūsu aprūpē šogad ir 1750 pacienti — 
gan bērni, gan seniori, — turpina Aina 
Braķe. — Pēc pārliecības esmu pediatrs, 
un pie manis reģistrējušies ne tikai vietējie 
bērni, bet arī no Kokneses, Taurupes, vēl 
plašākas apkārtnes. Uzskatu, ka bērniem 
jāārstējas pie pediatra un pieaugušajiem 
pie internista, taču mūsu valstī ir šāda 
ģimenes ārstu institūcija. Svarīgi ir tas, lai 
cilvēks reizi gadā pie ģimenes ārsta ierastos, 

No kreisās: ģimenes ārste Aina Braķe un medicīnas māsa Ieviņa Ābeltiņa. 

„Pat iesnas pa telefonu nedrīkstēja ārstēt”
ŽEŅA KOZLOVA

Degumnieku feldšerpunkts Ošupes 
pagastā ir viens no tiem Madonas novadā, 
kur iedzīvotājiem ir pieejams ārsta palīgs 
(feldšeris). 1. septembrī būs jau 15 gadu, 
kopš Sarmīte Saulīte no Praulienas 
brauc uz Degumniekiem un tur sniedz 
šos pakalpojumus, bet feldšeres darba 
pieredze ir vēl lielāka — tā sniedzas jau 
vairākos gadu desmitos.

— Laiks ir aizskrējis ļoti ātri — vēja 
spārniem. Tikko saņēmu jaunu sertifi-
kātu, kas atļauj par ārsta palīgu strādāt 
vēl piecus gadus. Kad tie būs aizritējuši, 
droši vien varēšu teikt, ka medicīnā esmu 
pietiekami nostrādājusi un nu jādod ceļš 
jaunajiem. Jautājums tikai, vai būs, kas 
uz šejieni nāks. Kā esam to pārrunājuši 
ar Ošupes pagasta pārvaldes vadītāju 
Aleksandru Šrubu, pēc pieciem gadiem 
tā varētu būt ļoti liela problēma, jo De-
gumniekos būs grūti piesaistīt jaunos 
speciālistus, bet bez tā feldšerpunkts 
nevar pastāvēt, — uzsver Sarmīte Saulīte.

Degumnieki tomēr esot liela lauku 
nomale. Arī iedzīvotāju skaits ar katru 
gadu samazinās, pie tam liela daļa dzīvo 
lauku viensētās.

— Ļoti priecājos, ka te joprojām dar-
bojas Degumnieku pamatskola, ir bērnu-
dārza grupiņa, bet to, cik ilgi tā pastāvēs, 
gan nevar zināt, jo bērnu dzimst maz. 
Taču pagaidām skolas ēka tiek apdzīvota, 
te atrodas arī feldšerpunkts, atpūtas 
komplekss, peldbaseins. Mācību gada 
laikā skolēni arī sastāda lielu daļu manu 
pacientu. Bērni nāk tad, kad iesāpas galva 
vai kaut kur ieskrien un tiek pie sasituma, 
vai ir kādas citas sūdzības, — atklāj Sar-
mīte Saulīte.

Jāatzīmē, ka feldšerpunkti tiek veidoti 

tieši šādās teritorijās, kur nokļūšana pie 
ģimenes ārsta ir apgrūtināta satiksmes vai 
citu apstākļu dēļ. Tajos ārsta palīgs (feldše-
ris) nodrošina primārās veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanu — veic pacientu 
aprūpi, piedalās ārstniecībā, nodarbojas ar 
pacientu izglītošanu veselības jautājumos, 
kā arī izmeklē pacientus, diagnosticē 
slimību un atbilstoši savai kvalifikācijai 
veic ārstēšanu. Dodas arī mājas vizītēs, kas 
ir maksas pakalpojums.

Gan iegūtais diploms, gan sertifikāts 
Sarmītei ļauj diezgan daudz ko no tā 
visa un vēl vairāk darīt. Bet tai medaļai ir 
otra puse. Visi feldšeri novada atvērtajos 
feldšerpunktos, kuri strādā bez ģimenes 
ārsta, var izrakstīt tikai tā saucamās zilās 
receptes, kas nav ar atlaidi un kuri nav 
īpašas uzskaites medikamenti. Līdz ar to 
lielākā daļa cilvēku uz feldšerpunktu nāk 
ar kādu akūtu problēmu. Kā, piemēram, 
pavasarī vēl ieradušies ar kovidu, jo bija jau 
atļauti apmeklējumi klātienē un arī testi 

tika taisīti uz vietas. Šo iespēju daudzi 
izmantoja, jo, vai, mājās sēdēdami, varot 
pateikt, vai tā ir parastā saaukstēšanās 
vai kovids.

— Es domāju, kovida ēra aizies un 
droši vien nāks kas cits vietā. Vīrusi un 
slimības jau nemitīgi mainās. Jāsaka, ka 
tagad daudz kas ir citādāks, nekā tas, ko 
man medicīnas skolā mācīja pirms 44 
gadiem. Šogad, piemēram, divi bērni 
bija pat ar skarlatīnu saslimuši, turklāt 
simptomi bija savādāki, nekā kādreiz 
mums stāstīja. Neviens jau mūžīgi ne-
dzīvo, bet arī apstākļu sakritībai ir liela 
nozīme. Ko nozīmēja vien šis kovida laiks, 
kad gandrīz divus gadus tika teikts, ka 
nevienu klātienē nedrīkst pieņemt, viss 
ir jākonsultē tikai pa telefonu. Kad es 
mācījos medicīnas skolā, mēs bērniem 
pat iesnas nevarējām pa telefonu ārstēt. 
Bet tagad viss pa telefonu, viss pa datoru. 
Ļoti žēl, ka zūd komunikācija klātienē  gan 
starp cilvēkiem, gan arī ārstiem un pa-
cientiem. Man personīgi to grūti pieņemt. 
Ir, protams, lietas, ko iespējams izrunāt pa 
telefonu, bet pie daudzām saslimšanām 
ir jātiekas klātienē, jāiztausta un jāredz 
sāpošās vietas, jo ne visu cilvēks spēj un 
prot izstāstīt. Esmu pildspalvu laikmeta 
cilvēks. Un arī dators nav mana mīļākā 
rotaļlieta. Mēs gan dzīvojam laikā, kad 
visiem liek būt tik gudriem medicīnā, ka 
gandrīz vai pašam sev ir jāuzstāda diag-
noze un jāsaprot, vai vajag iet pie tā ārsta 
vai tomēr ne, — atzīmē Sarmīte Saulīte.

Vaicāta par medicīnas pakalpojumu 
pieejamību nākotnē, viņa atzīst, ka jau 
tagad būtībā ir maksas medicīna, tikai 
neviens no kungiem to negrib atzīt.

Viņa pieļauj, ka ar laiku arī ģimenes 
ārsti būs pieejami tikai lielākās teritori-
jās. Iespējamas arī citas izmaiņas.
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— Mēs feldšerpunktā esam kā ceļa 
rādītājs uz vietas, kad varam konsultēt 
un pacientam ieteikt, kā labāk rīkoties, — 
atzīst Sarmīte Saulīte.


